
REGISTRO GENERALE

N°   2391   del   09/12/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  162    DEL      09/12/2017

RETTIFICA DELLA D.D. 103 R.G. 1343 DEL 20.07.2017 DI PRESA D¿ATTO DELLA RINUNCIA 
ALL¿ATTIVITA¿  DI  PRIMA  VALUTAZIONE  DELLO  STATO  DI  BISOGNO  NELL¿AMBITO  DEL 
PROGRAMMA H.C.P 2017. CIG Z6A1F01455 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio del Piano di Zona dell’Ambito 
S3 ex S5 n. 73 R.G. 1091 del 14/06/2017 è stato affidato il servizio di prima valutazione dello 
stato di  bisogno  e la definizione del Piano Assistenziale Individuale degli  utenti,  relativo al 
Progetto Home Care Premium 2017, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. A) del D.Lgs n. 50/2016, in considerazione dell’urgente necessità di definire i bisogni,  
pena il mancato finanziamento dell’intero Programma H.C.P. da parte dell’INPS.

RISCONTRATO che: 
- la ditta Meridiana Consorzio di cooperative sociali onlus ha trasmesso, mezzo pec prot. n. 

56543  del  24/11/2017,  una  nota  con  la  quale  ribadiva  la  propria  indisponibilità  alla 
prosecuzione  del  servizio  relativo  alle  attività  gestionali  del  progetto  H.C.P.  2017,  in 
riscontro  alla  richiesta  del  14/07/2017  a  firma  del  responsabile  dell’U.d.P.  dott. 
Mastrangelo, rilevando un mero errore nell’oggetto, dato che veniva indicato il servizio per 
la prima valutazione dello stato di bisogno in luogo delle attività gestionali del progetto 
H.C.P. 2017;

- nella  medesima  nota  prot.  n.  56543  del  24/11/2017  la  ditta  dichiara,  inoltre,  che  la 
comunicazione de 19/07/2017, recante in oggetto la comunicazione di indisponibilità, si 
riferisce  unicamente  alla  prosecuzione  del  servizio  H.C.P.  2017,  per  il  periodo  Luglio-
Settembre 2017 – CIG Z261F3DE51;

- sempre la ditta Meridiana Consorzio di  cooperative  sociali  onlus dichiara,  invece,  che il 
servizio di  definizione dei Piani Assistenziale Individuali, affidato con CIG Z6A1F01455, è 
stato realizzato per n. 173 utenti e regolarmente eseguito.

CONSIDERATO che la direzione regionale dell’INPS ha più volte sollecitato la rendicontazione 
dell’attività  svolta,  confermando e  ribadendo  che  l’attività  risulta  essere  stata  eseguita  ed 
inserita in piattaforma informatica, per un numero totale corrispondente a complessivi euro 
34.400,00 , tant’è che già è stato erogato un acconto all’Ambito S3 ex S5.

RILEVATO  che  la  direzione  regionale  dell’INPS  ha  trasmesso  nota  con  l’elenco  dei  P.A.I. 
definiti ed inseriti nella piattaforma informatica, dagli operatori della ditta affidataria.

PRESO ATTO che nota prot. n. 58009 del 01/12/2017 lo scrivente ha chiesto al RUP, all’epoca 
anche in funzione di Responsabile dell’Ufficio del Piano di Zona – Ambito S3 ex S5, l’eventuale 
attestazione dell’avvenuta esecuzione dell’attività affidata e la temporalità di esecuzione. 

ACQUISITA la risposta del RUP, dott. Agostino Mastrangelo, prot. n. 58104 del 04/12/2017, 
con la quale si attesta che: 
- l’attività di definizione ed inserimento dei P.A.I. affidata alla ditta “La Meridiana Consorzio  

di Cooperative Sociali - Cooperativa Sociale Onlus”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A)  
del D. Lgs n. 50/2016 con determinazione n.73 R.G. 1091 del 14/06/2017, rettificata con  
determinazione n. 86 R.G. 1157 del 26/06/2017 risulta essere stata svolta alla data della  
comunicazione di rinuncia prodotta dalla medesima ditta, prot. 36151 del 20/07/2017 e, 
quindi, alla data della determinazione n. 103 R.G. 1343 del 20/07/2017 di presa d’atto  
della rinuncia e di revoca, facendo obbligatoriamente salvo lo status quo dell’attività svolta;

- le attività risultano inserite in piattaforma INPS nel mese di Giugno 2017 per n. 172 P.A.I.,  
così come attestato dalla periodica nota di riscontro della direzione regionale dell’INPS.

CONSIDERATO, pertanto:
- legittimo agire nell’interesse dell’Ente, a tutela degli operatori che hanno svolto l’attività 

realizzata nonché per evitare sia un contenzioso con la ditta esecutrice sia con l’INPS per la 
mancata  rendicontazione,  nonostante  l’attività  sia  stata  realizzata,  con  avvenuta 
erogazione dell’acconto;

- opportuno  rettificare  la  determinazione  del  Responsabile  dell’Ufficio  del  Piano  di  Zona 
dell’Ambito S3 ex S5 n. 103 R.G. 1343 del 20/07/2017 di revoca del servizio di prima 
valutazione dello stato di bisogno e la definizione del Piano Assistenziale Individuale degli 
utenti, relativo al Progetto Home Care Premium 2017,con la quale si è preso atto della nota 
trasmessa dalla ditta “Meridiana Consorzio di Cooperative Sociali - Cooperativa Sociale - 
Onlus”, Prot. n. 115/7 del 19/07/2017 circa la sopraggiunta impossibilità, acquisita agli atti 
del  Comune capofila in data 20/07/2017 Prot.  n. 36151, ad assicurare l'erogazione del 



servizio di prima valutazione dei Piani Assistenziali Individuali affidato con determina n. 73 
R.G.  n.  1091  del  14/06/2017,  rettificata  con  determina  n.  86  -  R.G.  n.  1157  del 
26/06/2017,  precisando  che  tale  provvedimento  ha  efficacia  dalla  data  di  rinuncia 
trasmessa dalla ditta, fatto salva l’attività svolta fino ad allora.

RILEVATA, la propria competenza, data dal decreto sindacale, prot. n. 224 del 11/09/2017, con 
il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona – Ambito sociale 
S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di rettificare la determinazione del Responsabile dell’Ufficio del Piano di Zona dell’Ambito S3 ex 
S5 n. 103 R.G. n. 1343 del 20/07/2017 di revoca del servizio di prima valutazione dello stato 
di bisogno e la definizione del Piano Assistenziale Individuale degli utenti, relativo al Progetto 
Home  Care  Premium 2017,  precisando  che  tale  provvedimento  ha  efficacia  dalla  data  di 
rinuncia trasmessa dalla ditta, fatto salva l’attività svolta fino ad allora;
di reimpegnare la spesa pari a € 34.400,00, già assunta al capitolo 10435 del corrente bilancio 
comunale;   
di  dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
di  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;
la  non necessità di acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
di  inoltrare  il  presente  provvedimento  al  responsabile  di  P.O.  Staff  del  Sindaco  e  Progetti 
Innovativi, per la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Eboli, 
capofila dell’Ambito S3 ex S5;
di  trasmettere  il  presente  atto  determinativo  al  responsabile  della  Trasparenza,  per  la 
pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente;
di trasmettere il presente atto ai commissari come sopra individuati.

  Il Dirigente
      dott. Giovanni Russo

                                                                                                  



Oggetto: RETTIFICA DELLA D.D. 103 R.G. 1343 DEL 20.07.2017 DI PRESA D¿ATTO DELLA 
RINUNCIA ALL¿ATTIVITA¿ DI PRIMA VALUTAZIONE DELLO STATO DI BISOGNO NELL¿AMBITO 
DEL PROGRAMMA H.C.P 2017. CIG Z6A1F01455

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 34.400,00 U 2017 1541

Eboli, 11/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3869 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

12/12/2017 al 27/12/2017.

Data 12/12/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


